２００９年１２月７日

報道関係各位

ＮＥＣビッグローブ株式会社

     株式会社デジタルガレージ

ＢＩＧＬＯＢＥが国内ポータルサイトとしては初めて

トップページから Twitter 上の“つぶやき”を確認できるサービスを提供

～ 専用サイトやツールバーでも Twitter サービスの利用機能を提供～

トップページ「Twitter 枠」           「ツイっぷる」

ＮＥＣビッグローブ株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役執行役員社長：飯塚 久

夫、以下ＢＩＧＬＯＢＥ）は、米国 Twitter 社と資本・業務提携を結んでいる株式会社デジ

タルガレージ（本社：東京都渋谷区、代表取締役／グループＣＥＯ：林 郁）の支援・協力

により、国内ポータルサイトとしては初めて、ミニブログサービス Twitter（ツイッター）（注

１）機能の手軽な利用を実現する様々なサービスを本日から提供いたします。

このたびのサービス提供では、ＢＩＧＬＯＢＥでは、トップページ上に「Twitter 枠」を

新設し、Twitter に投稿された“つぶやき”を掲載いたします。また、手軽な閲覧・投稿を

実現するオリジナルサイトやツールバーを提供し、利便性向上を実現してまいります。さ

らに、ＢＩＧＬＯＢＥが提供する様々なジャンルのポータルサイトや検索サービスにおい

ては、コンテンツや検索結果に関連する Twitter 上の“つぶやき”を利用者の声として掲載

することで、より充実した情報を提供してまいります。

このたび提供するサービスは下記の通りです。

１．トップページに「Twitter 枠」を新設し、専用サイト「ツイっぷる」も提供

 トップページ上に、新着の“つぶやき”を確認できる「Twitter 枠」を提供。１度ログ

インすれば、トップページでいつでも“つぶやき”を確認できる。また、“つぶやき”の

全件表示、投稿者別表示など、１画面で２種類の表示ができるＢＩＧＬＯＢＥ専用「ツ

イっぷる」（ＵＲＬ：http://tsubuyaki.sso.biglobe.ne.jp/）も提供。これにより、次々に投

稿される“つぶやき”を快適に楽しむことができる初心者でも利用しやすい環境を実現。

２．「ＢＩＧＬＯＢＥツールバー」から、いつでも投稿・閲覧が可能に

 従来から提供している「ＢＩＧＬＯＢＥツールバー」（http://toolbar.biglobe.ne.jp/）に

おいて、新たに Twitter 連携機能を１２月下旬から提供。Twitter 投稿・閲覧用のサイトを

開かなくても、ツールバー上のボタンをクリックするだけで、投稿・閲覧が可能になる。

ツールバーはインターネットエクスプローラーにインストールするだけで利用できる。

３．コンテンツと関連した“つぶやき”をリアルタイムに提供

 様々なジャンルのポータルサイト上で、コンテンツに関連した“つぶやき”をリアル

タイムに掲載。第一弾として、映画ポータルサイト「シネマスクランブル」

（http://cinesc.cplaza.ne.jp/）において、映画作品に関する“つぶやき”を、各作品の紹

介ページ上に掲載。利用者は、作品情報と併せて、他の利用者の“つぶやき”からも情

報収集ができる。今後は、対応サイトをスポーツサイト「ＢＩＧＬＯＢＥスポーツ」、旅

行サイト「ＢＩＧＬＯＢＥ旅行」などに順次拡大していく。

４．検索キーワードに関連した“つぶやき”を提供

  ウェブ検索サービス「ＢＩＧＬＯＢＥサーチ」（http://search.biglobe.ne.jp/）では、検

索したキーワードに関連する“つぶやき”を検索結果と併せて表示。検索した商品や出

来事に関する最新の“つぶやき”を手軽に閲覧することができる。

ＢＩＧＬＯＢＥは、このたびのサービス提供により、利用者の拡大と媒体力強化を実現

してまいります。今後は、Twitter の機能を利用したサービスの提供を拡大していくほか、

ＮＥＣグループの日本語処理・分析技術の活用や、様々な機器向けのサービスの提供にも

取り組んでまいります。これらの取り組みにより、今後３年間でポータルサイトとして５

億円の売上向上を目指してまいります。

株式会社デジタルガレージでは、ＢＩＧＬＯＢＥへの支援・協力を通じて、日本におけ

る Twitter 利用者の拡大を図ってまいります。

 以 上

（注１）Twitter は 140 文字以内の“つぶやき”を投稿し他の利用者と共有できる米国 Twitter

社のサービス。日本語版の運営を株式会社デジタルガレージが支援。

＜本件に関するお客様からの問い合わせ先＞

ＢＩＧＬＯＢＥカスタマーサポート インフォメーションデスク

ＴＥＬ  (０１２０)８６－０９６２

http://support.biglobe.ne.jp/ask.html

＜本件に関する報道関係からの問い合わせ先＞

ＮＥＣビッグローブ 経営企画本部

広報宣伝グループ

ＴＥＬ（０３）６４７９－５６４７

e-mail: big-pr@biglobe.jp.nec.com

株式会社ＤＧインキュベーション 枝

ＴＥＬ（０３）６４０７－６４１０

（別紙）

ツールバー

検索結果表示画面